
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  NOVE   del mese di NOVEMBRE ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                        

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                                                 *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  

Deliberazione   N. 123 
 in data 09/11/2017 

 Prot. N.  15285 
 

 

IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI 

ROSSANO VENETO (VI). APPROVAZIONE PROGETTI ESECUTIVI.   



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI).  APPROVAZIONE  PROGETTI  

ESECUTIVI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale, anche per rispondere alla crescente richiesta di sicurezza 
da parte della cittadinanza e ai continui furti in zona, in particolare negli impianti comunali, 
ha programmato la realizzazione di un impianto di video-sorveglianza al fine di garantire un 
maggior controllo del territorio e del patrimonio pubblico  e maggior sicurezza  per la 
popolazione;  
- le installazioni di postazioni di sistemi di videosorveglianza sono considerati strumenti di 
dissuasione e prevenzione dei reati, accertamento  di violazioni, sicurezza pubblica, tutela 
del patrimonio e dei beni pubblici  e privati, controlli stradali, ecc.; 
- al fine di realizzare un impianto di videosorveglianza nell’ambito del territorio comunale e 
l’opportunità di procedere ad una programmata installazione dello stesso, si è reso 
necessario redigere  in primis un progetto tecnico analitico e completo del territorio  (analisi 
fattibilità e analisi tecnico-economica), quale studio propedeutico al successivo progetto  
definitivo / esecutivo della realizzazione dell’impianto di cui trattasi; 

- con deliberazione di Giunta C. n.  52 del  12.5.2016  è stato approvato lo studio di 
fattibilità per la “Realizzazione  di un impianto di videosorveglianza nel territorio 
comunale”, redatto dall’Ing. Zuech Nicola di Cles (TN), che attestava  la spesa 
complessiva dell’intervento in € 167.310,80;  

- i costi stimati per l’intervento hanno comportato la necessità di procedere alla 
realizzazione dell’impianto per “stralci” in base alle disponibilità finanziarie dell’Ente; 
 
VISTO che, dopo una valutazione delle zone ritenute maggiormente sensibili, è già stato 
realizzato  e completato l’impianto  di videosorveglianza nei siti di seguito indicati: 

- Istituto Comprensivo “ G. Rodari” e PalaBrunello; 
- Cimitero Comunale; 
- Allestimento sala server presso la Sede Municipale; 

come da progetti esecutivi approvati con Delibera di G.C. n. 103 del 18.10.2016 e  
Determinazione del Responsabile del Serv. Tecnico  n.  193 del 27.10.2016 – Rep. Gen. n. 
480; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. 12 del 24.4.2017 il Consiglio Comunale ha 
approvato il “Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza”; 
 
VISTO che con Determinazione n. 275 del 31.12.2016 (Rep. Gen. 682) è stato conferito  
all’Ing. Zuech Nicola di Cles (TN) -  Via Cassina,  27 -  l’incarico professionale per la  
progettazione esecutiva e direzione lavori  per il completamento dell’impianto di 
videosorveglianza   nei seguenti n. 12 siti: 

- Scheda 03 - Parco Sebellin  
- Scheda 04 - Piazza Duomo  
- Scheda 05 - Piazza Europa zona monumento  
- Scheda 06 - Retro Piazza Europa – Area piazza – parco Poste 
- Scheda 07 - Parcheggio retro Comune 
- Scheda 08 - Parcheggio retro Duomo 
- Scheda 09 - Parco Toniolo a Mottinello 
- Scheda 10 - Scuola Mottinello 
- Scheda 11 - Villa Caffo e Biblioteca 



- Scheda 12 - Villa Aldina 
- Scheda 13 - Parcheggio Scuola Via S. Zenone 
- Scheda 14 - Spogliatoio Stadio; 

 
PRESO ATTO che il progettista ha ravvisato l’opportunità, trattandosi di installazione di 
apparati e strumentazioni da collocare in siti diversi che necessitano di opere edili ed 
elettriche specialistiche e diversificate, di redigere la progettazione esecutiva degli  
impianti in due stadi distinti: 
 

 Progetto esecutivo “ Implementazione della rete di videosorveglianza nel 
Comune di Rossano Veneto (VI). Fornitura apparecchiatura e programmazione 
rete” – Importo complessivo € 48.726,95 (di cui € 39.940,12 importo a base 
d’appalto ed € 8.786,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione). 
Il progetto, pervenuto al Prot. C.le n. 12222 del 14.9.2017 e n. 14598 del 31.10.2017, 
si compone dei seguenti elaborati: 

 
Parte Generale: 
Tav. 1.1   - Relazione tecnico-illustrativa 
Tav. 1.2   - Documentazione fotografica 
 
Planimetria e particolari costruttivi: 
Tav. 2.0   - Planimetria Rete di segnale TVCC 
Tav. 2.1   - Zona 01: Parco Sebellin 
Tav. 2.2   - Zona 02: Piazza Duomo 
Tav. 2.3   - Zona 03: Piazza Europa – zona monumento 
Tav. 2.4   - Zona 04: Retro Piazza Europa – area piazza – parco Poste 
Tav. 2.5   - Zona 05: Parcheggio retro Comune 
Tav. 2.6   - Zona 06: Parcheggio retro Duomo 
Tav. 2.7   - Zona 07: Parco Toniolo a Mottinello 
Tav. 2.8   - Zona 08: Scuola Mottinello 
Tav. 2.9   - Zona 09: Villa Caffo e Biblioteca 
Tav. 2.10 - Zona 10: Villa Aldina 
Tav. 2.11 - Zona 11: Parcheggio Scuola Via S. Zenone 
Tav. 2.12 - Zona 12: Spogliatoio Stadio 
 
Impianto elettrico e TVCC: 
Tav. 3.1   - Zona 01: Parco Sebellin 
Tav. 3.2   - Zona 02: Piazza Duomo 
Tav. 3.3   - Zona 03: Piazza Europa – zona monumento 
Tav. 3.4   - Zona 04: Retro Piazza Europa – area piazza – parco Poste 
Tav. 3.5   - Zona 05: Parcheggio retro Comune  
Tav. 3.6   - Zona 06: Parcheggio retro Duomo 
Tav. 3.7   - Zona 07: Parco Toniolo a Mottinello 
Tav. 3.8   - Zona 08: Scuola Mottinello 
Tav. 3.9   - Zona 09: Villa Caffo e Biblioteca 
Tav. 3.10 - Zona 10: Villa Aldina 
Tav. 3.11 - Zona 11: Parcheggio Scuola Via S. Zenone 
Tav. 3.12 - Zona 12: Spogliatoio Stadio 
 
Tav. 4.1 - Computo metrico estimativo 
Tav. 4.2 - Elenco prezzi unitari 
Tav. 4.3 - Stima complessiva dei lavori 
Tav. 5.1 - Elenco allegati di progetto 
 

 Progetto esecutivo “ Implementazione della rete di videosorveglianza nel 
Comune di Rossano Veneto (VI). Opere edili di installazione e cablaggio rete” – 



Importo complessivo € 48.052,75 (€ 27.500,65 per lavori a base d’asta, di cui € 
2.190,76 per oneri  di sicurezza - ed € 20.552,10 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione). 
Il progetto, pervenuto al Prot. C.le n. 12222 del 14.9.2017, si compone dei seguenti 
elaborati: 

 
Parte Generale: 
Tav. 1.1   - Relazione tecnico-illustrativa 
Tav. 1.2   - Documentazione fotografica 
Tav. 1.3   - Corografia – Estratti Strumenti Urbanistici 
 
Planimetria e particolari costruttivi: 
Tav. 2.0   - Planimetria Rete di segnale TVCC 
Tav. 2.1   - Zona 01: Parco Sebellin 
Tav. 2.2   - Zona 02: Piazza Duomo 
Tav. 2.3   - Zona 03: Piazza Europa – zona monumento 
Tav. 2.4   - Zona 04: Retro Piazza Europa – area piazza – parco Poste 
Tav. 2.5   - Zona 05: Parcheggio retro Comune 
Tav. 2.6   - Zona 06: Parcheggio retro Duomo 
Tav. 2.7   - Zona 07: Parco Toniolo a Mottinello 
Tav. 2.8   - Zona 08: Scuola Mottinello 
Tav. 2.9   - Zona 09: Villa Caffo e Biblioteca 
Tav. 2.10 - Zona 10: Villa Aldina 
Tav. 2.11 - Zona 11: Parcheggio Scuola Via S. Zenone 
Tav. 2.12 - Zona 12: Spogliatoio Stadio 
 
Impianto elettrico e TVCC: 
Tav. 3.1   - Zona 01: Parco Sebellin 
Tav. 3.2   - Zona 02: Piazza Duomo 
Tav. 3.3   - Zona 03: Piazza Europa – zona monumento 
Tav. 3.4   - Zona 04: Retro Piazza Europa – area piazza – parco Poste 
Tav. 3.5   - Zona 05: Parcheggio retro Comune  
Tav. 3.6   - Zona 06: Parcheggio retro Duomo 
Tav. 3.7   - Zona 07: Parco Toniolo a Mottinello 
Tav. 3.8   - Zona 08: Scuola Mottinello 
Tav. 3.9   - Zona 09: Villa Caffo e Biblioteca 
Tav. 3.10 - Zona 10: Villa Aldina 
Tav. 3.11 - Zona 11: Parcheggio Scuola Via S. Zenone 
Tav. 3.12 - Zona 12: Spogliatoio Stadio 
 
Tav. 4.1 - Computo metrico estimativo 
Tav. 4.2 - Elenco prezzi unitari 
Tav. 4.3 - Stima complessiva dei lavori 
Tav. 4.4 - Capitolato Speciale d’Appalto - Norme amministrative 
Tav. 4.5 - Capitolato Speciale d’Appalto - Norme tecniche 
 
Tav. 5.1 - Elenco allegati di progetto 

 
RISCONTRATA la rispondenza del progetto ed elaborati presentati alle finalità ed 
esigenze pubbliche da soddisfare e in particolare alla necessità di garantire un maggior 
controllo del territorio e del patrimonio pubblico  e  la sicurezza  per la cittadinanza; 
 
DATO ATTO che: 
- l’installazione degli impianti di videosorveglianza deve essere attuata nel rispetto del 
D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”  e s.m.i. e dai principi 
di liceità, necessità e proporzionalità e finalità dettati dal Garante della Privacy  nel 



provvedimento  generale dell’8.4.2010, in materia di trattamento di dati personali 
effettuato tramite sistemi di videosorveglianza; 
- in particolare la videosorveglianza può essere svolta sulla base dei presupposti di liceità 
del trattamento dei dati disciplinati dagli artt. 18 a 22 del Codice in quanto attività  
esercitata  nello svolgimento di funzioni istituzionali; 

 
DATO ATTO che l’intervento di cui trattasi sarà finanziato con fondi propri di Bilancio;  

 
VISTO  l’art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 
 

 

1 - di approvare, per le ragioni evidenziate in premessa, gli elaborati progettuali - progetto 
esecutivo – ad oggetto “IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE DI VIDEOSOREVEGLIANZA 
NEL COMUNE DI ROSSANO VENETO”, redatto dall’Ing. Zuech Nicola di Cles (TN) – 
(pervenuto al Prot. C.le n. 12222 del 14.9.2017 e n. 14598 del 31.10.2017), che quantifica 
le spese in: 
 

 € 48.052,75 - Progetto “Opere edili di installazione e cablaggio rete”; 

 € 48.726,95 - Progetto “Fornitura apparecchiatura e  programmazione rete”; 
 

2 - di dare atto che il progetto in esame sarà finanziato con fondi ordinari del Bilancio 
Comunale; 
 
3 - di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio 
l’adozione dei formali provvedimenti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’attivazione delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture  e  l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa.  

 
* * * * * * * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                                                                                             IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
                                                                                             F.TO       Dott. Ferraro Adriano 

 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs, 267/2000. 

                                                                                    IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                                 F.TO          Dott. Spaziani Francesco 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del  D.Lgs. n.267/2000, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile al fine di consentire una sollecita esecuzione  dell’impianto di cui trattasi.  

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 14/11/2017  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 14/11/2017                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 


